İlk Dönem İslâmî İlimlerde Önemli Bir Merkez Tiflis

ALİ İPEK^a

Öz

Gürcistan ve buranın idare merkezi Tiflis, Hz. Osman döneminde (23-35/644-656) Habib b. Mesleme'nin başında bulunduğu Şam karargâhına bağlı İslâm ordusu tarafından barış yoluyla fethedilerek, hilâfet idaresine alındı. Tiflis, Müslümanlar tarafından bir yandan ordugâh ordu karargâhı olarak kullanılırken diğer yandan bir bölgenin idare merkezi olmaya devam etmiştir. Habib b. Mesleme, bundan sonra sürdürdüğü fetih hareketleriyle bu ülkenin tamamına yakın bölümünü İslâm hâkimiyetine kattı (25-33/645-653).

Gürcistan'da kurulan İslâm hâkimiyeti, öncelikle Müslümanların burada yerleşmelerinin önünü açtı. İslâm dininin Gürcüler arasında İslâmiyet'in yayılmaya başlamasıyla, Müslüman Araplarla Gürcüler arasında hoş gövrüye dayalı bir hayat tesis edilmiştir.

Tbilisi As An Important Centre In Early Islamic Sciences

Abstract

Georgia and its administrative centre, Tbilisi, was peacefully conquered and taken under caliphate administration by the Islamic Army led by Habib ibn Maslama that was dependent on the Headquarters of Damascus in the time of the Caliph Uthman (23-35/644-656). Tbilisi was selected as an army headquarters as well as an administrative centre. With the conquest campaigns that he maintained, Habib ibn Maslama included almost the whole country under Islamic rule (25-33/645-653).

Islamic domination that was established in Georgia primarily led to settlement of Muslims here. As Islam began to spread among Georgians, the two societies began to fuse and a fair life based on mutual tolerance became possible.

²² İbn Hacer el-Askalânî, Şihâbuddin Ebu'l-Fadl Ahmad, *Tehzibü't-Tehzib*, www.alwaraq.net., s. 1297. Enes b. Mâlik'in ifadesine göre Hz. Peygamber, Kays b. Sa'd b. Ubâde'yi Medine'de asayişle ilgili işleri yürütmekle görevlendirmişti. İbn Hibbân, Kays b. Sa'd'm, Sıffin savaşında Hz. Ali'nin öncü birliğinin başında bulunduğunu, 58/677-78 yılında Muâviye b. Ebî Süfyan'dan kaçarak Tiflis'e yerleştiğini ve Abdülmelik döneminde (65-86/685-705)burada vefat ettiğini söylüyor. Bk. İbn Hacer, *Tehzib*, 1297.

Sahabîlerin de bulunduğu Tabiîn ve bunları takip eden ilk dönem ilim erbabı Müslümanlar tarafından atılmıştır.

Tiflis'teki ilmî zenginliğin önemli bir kaynağını da, bu şehirde yerleşen Ehl-i Beyt'e mensup marifet ehlinin oluşturduğu anlaşılmaktadır. Hayatıyla ilgili ayrıntılı bilgi tespit edilemeyen, Tiflis Nakîbi Seyyid Tahir (Hz. Hasan kolundan) b. Ebî Muhammed b. Ubeydullah b. el-Hasan b. İdris'in, bu şehirdeki Ehl-i Beyt'ten ailelerin hizmetini yürüttüğüne yer verilmektedir.²³ Nisabûr (Nişapur) eşrafından Seyyid Ebu'l-Ganâim (Hazma Hibetullah b. Muhammed), kendi zamanında (429-523/1037-1128) Tiflis'teki Seyyid ailelerin varlıklarını sürdürdüklerini kaydetmektedir.²⁴

İlk İslâmî dönemde Kafkasya'da, Derbent'ten Tiflis'e hadis ilminin ve bu alanda yetişen ilim ehlinin öne çıkmış olması dikkat çekmektedir.²⁵ Ayrıca Tiflis'teki Müslümanlar Ehl-i Sünnet yolunu takip etmekteydi. X.

⁴³ Es-Sem'ânî, I, 472; Yakut, II, 37; İbnü'l-Esîr, İzzeddin el-Cezerî, *el-Lübâb fî Tehzibi'l-Ensâb*, Bağdad, I, 218.

⁴⁴ Bk. es-Sem'ânî, I, 472; Yakut, II, 37.

⁴⁵ Zehebî, *el-Iber*, s. 3.

Ebu'l-Hüseyin el-Haffâf'tan da hadis aldığına yer verilmektedir.⁴⁶ İbn Aliyyek, Receb 468/1075-76'da Tiflis'te vefat etmiştir.⁴⁷

6- Tiflis'ten çıkan ilmî şahsiyetlerden birinin de Sâbit b. Bundâr b. Esed et-Tiflisî olduğu görülüyor. Ebû Nuâym el-Isbahanî, hakkında fazla bir bilgiye rastlanılmayan Sâbit b. Bundâr'ı, Isbahan'a gelerek, Hamid er-Refâ ve Ebû Ahmed b. Adil gibi ulamadan hadis nakleden ilim ehli arasında göstermektedir.⁴⁸

7- el-Hasan b. el-Hüseyin Ebû Ali et-Tiflisî, Dımaşk'ta bulunarak Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Yahya'dan, Mısır da ise Ebu'l-Hasan Abdülmelik gibi hadis erbabından rivayette bulundu. 458/1065-66 yılında Suriye'nin Sûr kentinde hadis öğretimi ile meşgul olan Ebû Ali et-Tiflisî'nin 460/1067-68 yılından sonra vefat etmiş olduğu kaydedilmektedir.⁴⁹

8- İbnü'l-Mâristaniyye olarak tanınan Ubeydullah b. Ali el-Bağdadî, hadis rivayetinde muteber sayılmıyor, yalancılıkla itham edilmektedir. Ubeydullah'ın annesi halk arasında "el-Maristaniyye" olarak tanındığı için, kendisine de "İbnü'l-Maristaniyye" lakabı verilmiştir. Ubeydullah, ömrünün sonlarında Tiflis'e yerleşmiş, Erbil, Musul ve diğer merkezlerde hadis öğreniminde bulunmuştur. Fıkıhta Hambeli mezhebinde söz sahibi olan Ubeydullah, ilim öğrenmekte âdeta doymak bilmiyordu. O, bu duyumsuzluğu nedeniyle olmalı ki hayatta kendisine ulaşamadığı ilim ehlinde bile ders aldığı iddiasında bulunmaktadır. İlimde bu derece ilimde hırs gösteren Ubeydullah, 588/1192 yılının sonlarında Tiflis'te vefat etmiştir.⁵⁰

b) Fıkıh

1-Ebû Sa'd el-Beyyâ' et-Tiflisî, Şafîî fıkhında tanınmış, mutemet ve muteber ilim ehlinde biriydi. Uzun künyesi, Mes'ud b. Abdurrahman b. el-Hasan olan el-Beyyâ', Ebû Hafs ve Ebû Bekir Ahmed b. Mansur el-Bezzâr

⁴⁶ Aynı yer.

⁴⁷ Aynı yer.

⁴⁸ Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdullah el-Isbhânî, *Kitâbu Zikri Ahbâri Isbahân*, Leydın 1931, s. 240.

⁴⁹ Bk. İbn Asâkir, *Târîhu Dımaşk*, XII, 81.

⁵⁰ İbn Hacer el-Askalanî, Şihâbuddîn Ebu'l-Fadl Ahmed, *Lisânu'l-Mîzân*, Beyrut 1390/1971, s. 650.

es-Sufî gibi ulemadan ders aldı. Hakkında fazla bilgi bulunmayan el-Beyyâ' et-Tiflisî, 11 Cemadiyelahir 490/1096-97 yılında dünyadan irtihal etmiştir.⁵¹

2- Mahmud b. Yusuf b. el-Hüseyn et-Tiflisî, el-Berzendî, Tiflisli bir ailenin çocuğudur. Doğum tarihiyle ilgili bilgiye rastlanmaktadır. Bağdat'ta Nizamiye müderrislerinden Ebû İshak eş-Şîrazî'den Fıkıh dersi alarak, bu alanda kendini yetiştirdi. Mahmud et-Tiflisî, hocası Ebû İshak, Ebî Ya'lâ b. el-Ferra ve Ebu'l-Ganâim b. el-Me'mun gibi ilim ehlerinden de hadis dersleri almıştır. Bu alanda da söz sahibi olduğu anlaşılan Mahmud et-Tiflisî'nin 550/1155-56 yılından sonra vefat ettiği düşünülmektedir.⁵²

3- Şafîî fıkıhında yetişmiş olan el-Mübârek b. Muhammed b. Ali el-Musevî de Tiflis'te yetişen İslâm ulaması arasında yer almaktadır.⁵³ Hakkında fazla bilgi bulunmayan el-Mübârek, fıkıh dersini, Vasit ulamasından Yahya b. er-Rebi' b. Süleyman'dan aldı.⁵⁴ Yahya b. er-Rebi' b. Süleyman b. Harrâz ise, önce babasından, sonra Bağdat Nizamiyesi müderrislerinden en- Necîb es-Sühreverdi'den almış, Nisâbur'a geçerek, burada da Muhammed b. Yahya'nın tedarisatına katılmıştı.⁵⁵

Sübki, el-Mübârek b. Muhammed'in iki bölüm üzerine tertip ettiği bir kitabının bulunduğunu ve müellifin bu eserini 644/1246 yılının Rebiulahir ayında tamamladığını kaydedilmektedir⁵⁶ Dolayısıyla bu tarihte hayatta olan el-Mübârek'in ne zaman vefat ettiği ise bilinmemektedir.

4- Ömer b. Bundâr b. Ömer b. Ali, Kadı Ebu'l-Feth Kemâleddin et-Tiflisî, daha çok fıkıh alanında meşhur olmuş ilmî şahsiyetlerden biridir.

Ancak kısa bir zaman sonra bu görevden de azledilen bu ilmî şahsiyet, buradan Mısır'a geçti. Kahire'ye yerleşerek, zamanının çoğunu Adiliye medresesinde tedrisatta bulunmak ve ilmî mütalaâlarla geçiren Kadı Kemâleddin, 14 Rebiulevvel 672/1273-74 yılında yetmiş yaşlarında vefat

⁵⁸ ez-Zehabi, Ebû Abdullah Şemsüddin Muhammed, *Kitâbu Tezkireti'l-Huffâz*, nşr. The Dairatu'l-Ma'arifi'l-Osmania, Haydarabad 1377/1958, IV, 1491; Sübkî, *Tabakât*, VIII, 309.

⁵⁹ Zehabî, *Tezkire*, IV, 1471; el-Kütübî, Muhammed b. Şakir, *Fevâtu'l-Vefeyât*, tahkik, İhsan Abbas, Beyrut 1973, IV, 266.

⁶⁰ Uzun künyesi Abdullah b. Ömer b. Ömer b. Zeyd olan eş-Şeyh Ebu'l-Müneccî b. Ellettî, hadiste yüksek senede sahip olup Bağdat, Halep, Dımaşk ve Kerek'te çok sayıda hadis erbabından rivayette bulunarak, adını her tarafâ duyurmuş ve sahasında âdeta tek adam durumuna gelmişti. Ellettî, 635/1237-38 yılında Bağdat'ta vefat ederek, Dâr-ı Bekâya irtihal etti. Bak. Safedî, Salahuddin Halil b. Aybek, *Kitâbu'l-Vafî Bi'l-Vefeyât*, tahkik, Ahmed el-Arnâvut-Türki Mustafâ, Beyrut 1420/2000, s. IV, 202.

⁶¹ Bk. Sübkî, *Tabakât*, VIII, 309.

⁶² Sübkî, *Tabakât*, VIII, 309; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, XIII, 267; İbnü'l-İmâd, Abdulhay el-Hanbelî, *Şezeratü'z-Zehab fi Ahbâri Men Zeheb*, Beyrut t.y., VII, 589.

⁶³ Bk. İbn Kesîr, *el-Bidâye*, XIII, 267.

⁶⁴ Sübkî, *Tabakât*, VIII, 309; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, XIII, 276.

Ahmed b. Muhammed b. eş-Şiblî ve Ebi'l-Feth Muhammed b. Abdülbakî gibi ilim ehlerinden de hadis almışlardı.⁷⁰ Tiflisli bir ailenin çocuğu olan Sufî Ebu'l-Megazilî'nin doğum tarihi ile ilgili bir kayıt bulunmasa da, kendisinin 620/1223 yılında vefat ettiği kaydedilmektedir.⁷¹

2- Tasavufî yönüyle öne çıkan Necmüddin es-Sufî, Sabit b. Tavân b. Ahmed, Tiflis'in tanınmış ilim ehlerinden biriydi.

Abdullah'ın şeceresi, Hz. Ebû Bekir es-Sıddık'a çıkıyor. Bağdat'a gelerek, Hadis, Fıkıh ve diğer Kur'an ilimlerinde kendini yetiştiren es-Sühreverdî, daha sonra zühdt ve Tasavvuf yolunu benimsedi. Bağdat Nizamiyesinde Hadis dersleri veren Ebu'n-Necîb, kısa bir süreliğine de Dımaşk'ta kaldı (558/1162-63). Sühreverdî, tekrar Bağdat'a dönerek burada vefat etti. Bk. Yakut, III, 289-90.

⁶⁹ Salahuddin Halil b. Aybek es-Safedî, *Kitâbu'l-Vâfi Bi'l-Vefeyât*, thakîk, Ahmed el-Arnâvut-Türki Mustafa, Beyrut 1420/2000, s. 1310.

⁷⁰ Aynı yer.

⁷¹ Aynı yer.

⁷² Safedî, *el-Vâfi*, X, 290.

⁷³ Marifet ehlinin önde gelenlerinden biri olan Şeyh Şihabüddin Ömer b. Muhamed b. Abdullah eş-Şafîî, 539/1144-45 Zencân yakınındaki Sühreverd köyünde dünyaya geldi. Bağdat'ta Hibetullah b. eş-Şiblî'ye intisap eden Sühreverdî, aynı zamanda Abdülkadir Geylanî'nin sohbetlerinde de bulundu. Şeyh Sühreverdî, Muharrem 632/1234-35 yılında Bağdat'ta vefat etti. Bk. İbnü'l-İmâd, *Şezerât*, V, 268-270; Yakut, III, 289-290.

⁷⁴ Safedî, X, 290.

⁷⁵ Aynı yer.

Bağdat İnşâ Dîvanından Mısır'a elçi olarak gönderilen Necmüddin Ebu'l-Bekâ et-Tiflisî, çok güzel bir kitabet ve inşâ becerisine sahipti. Onun bu konuda bazı telifatının bulunduğu da yer veriliyor.⁷⁶ Dinî hayatında riyazet ve nefis terbiyesinde mücahede yolunu seçen Ebu'l-Bekâ et-Tiflisî, 631/1233-34 yılında Bekâ âlemine irtihal etmiştir.⁷⁷ Tiflis'in çıkardığı Tasavvuf erbabından olan Necmüddin es-Sufî, ölümünden önce kitaplarını Şemîsâtiyye Hankâhına vakfetmişti.⁷⁸

d) Tıp

Tiflis, dinî ilimlerin yanında fen bilimlerinden de tanınmış ilmî şahsiyetlerin çıktığı bir merkezdir.

- Mirza Balâ, "Gürcistan", *İslâm Ansiklopedisi (İA)*, İstanbul 1993.
- Moses, Khorenatsi, *History of the Armenians*, İngilizce çev. Robert W. Thomson, London 1980.
- Ömer Rıza Kehhâle, *Mu'cemü'l-Müellifîn*, Beyrut.
- es-Safedî, Salahuddin Halil b. Aybek, *Kitâbu'l-Vâfi Bi'l-Vefeyât*, thakîk, Ahmed el-Arnâvut-Türkî Mustafa, Beyrut 1420/2000.
- es-Sem'anî, Ebû S'ad Abdülkerim b. Mahmud, (y.t.y), *el-Ensâb*, nşr. Abdullah Ömer el-Bârûdî, Dâru'l-Cenân, I,
- Şemseddin Samî, (1308), *Kamusu'l-A'lâm*, İstanbul.
- es-Sübkî, Tâcüddin Ebî Nasr Abdülvahhâb b. Ali b. Abdülkâfi, (y.t.y), *Tabkâtu's-Şafîyyeti'l-Kübrâ*, tahkîk, Abdülfettâh Muhammed el-Hulv-Mahmûd Muhammed et-Tanahî, Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-Arabiyye.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, (1407/1987), *Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, Beyrut.
- Ya'kubî, Ahmed b. Ebî Ya'kub b. El-Vazîh, *Târîhu'l-Ya'kubî*, Nefes 1358.
- Yakut el-Hamevî, Şihabuddin Ebû Abdullah, *Mu'cemu'l-Buldân*, Beyrut 1955.

ez-Zehebî, Şemseddin Muhammed b. Ahmed, *el-İber fî Târîhi Men Gaber*,
www.alwaraq.net.

ez-Zehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed, (1377/1958), *Kitâbu
Tezkiretü'l-Huffâz*, nşr. The Dairatu'l-Ma'arifi'l-Osmania,
Haydarabad.